Et dixit que no·n ten ny may ne a vist.

Interrogada si ella depositant a may dit a n'Anthonia Thomasa del Tarter si volia anar ab ella a veure hun home, y que alà farian gran chera<sup>8</sup> y ballarian.

Et dixit que a sa vida ho a dit.

Com pot dir que no lo y a dit, com la cort sia informada que ho a dit.  
Et dixit que no lo y a dit may.

Interrogada si ella depositant és estada en companya de altres al boch de Viterna.  
Et dixit que no, que en tota sa vida y és anada ny ten ganas de anar.

Fuit lecta depositio in presentia dictorum vicarii secularis et iudicis vallum Andorre et honorabilem Micaelis Deulofeu, baiuli vallum Andorre. [11v]

---

<sup>8</sup> Xera: Demostració sorollosa d'alegria; cast. *algazara, gresca*. (DCVB)

*<Acarament amb Antonia Tomasa>*

Dicta die in dicto loco

Fuit ffactum acaramentum de Anthonia Tomasa del Tarter cum Anthonia Martina dicti loci.

Interrogada dita Anthonia Tomasa si coneix na Martina del Tarter, la qual ly stà davant, y com la coneix.

Et dixit que bé la coneix, perquè són veynas, y se nomena Anthonia Martina, y per sò la coneix.

Interrogada dita Martina si coneix na Thomasa, la qual ly stà davant.

Et dixit que bé la coneix perquè és sa veyna, y se nomena Anthonia Thomasa.

Interrogada dita Thomasa si la dita Martina digué a ella depositant si volia anar ab ella a veure hun home, y que ballaven y feien gran chere.

Et dixit que si sinó que·s fes [cressadada]<sup>9</sup>.

Interrogada dita Martina si digué a dita Thomasa si volia anar a veure hun home, y que allí ballarien y feren gran chere, y que las Thomasa digués que no y volia anar.

Et dixit que no és veritat que ella sia stada en tots aquels afers. [12r]

Fuit sibi lectum et cetera.

*<Deposició testimonial de Tomàs Babot>*

Die secunda mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo.

Thomas Babot loci de Canillo, testis citatus, iuratus et interrogatus dicere et deponere veritatem omnimodam quam sciat in et super hiis de quibus fuerit interrogatus.

Et primo fuit interrogatus si coneix Anthonia Martina del loch de Canillo, y si sab ny a oyt dir que sie bruxa y metzinera ny que age fets ny comessos alguns crims o delictes ab l'art de bruxeria o metzines.

Et dixit que és fama pública que és bruxa y metzinera y que tantbé ell testimoni depositant a entès a dir que la dita Anthònia Martina havie mort son genre ab metzines. Y que la coneix molt bé a la dita Martina perquè tots vénen a missa en una parròquia.

Y més dix interrogat que ha oyt murmurat per aquent que la dita Anthonia Martina havie metzinat son marit, per quoant no ly durà gayre lo mal. Y sab ell testimoni que lo

---

9 Cresador: ant. Creedor ?

genre y lo marit de dita Martina són morts, y assò sab ell testimoni [per] quoant los a vist soterrar abdós en lo sementiri de Canillo. [12v]

Interrogatus de scientibus.

Et dixit que tots o la major part de la parroquia de Canillo y poden saber que són morts.

Fuit sibi lectum et perseveravit

*<Petició de sentència i termini per a la defensa>*

Ex meritis presentis inquisitionis clarissime constat Anthonia Martina loci del Tarter parrochie de Canillo esse culpabilem de contentis in eadem, ideo discretus fisci procurator vallum Andorre exhibens presentem inquisitionem ut ecce petit et instanter requirit predictam Anthoniam Martina culpabilem, debita iuris pena, puniri et castigari, et super negatio et suffitienter indicatiis de questionibus et tormentis oportunis provideri mandari ut veritas ipsa ab eius ore habeatur et justicia debite fiat et administretur ut illi sit in penam ceteris vero in exemplum sempiternum. Iuribus fiscii semper salvis.

Oblata per fisci procuratorem vallum Andorre die quarta mensis madii anno a Nativitate [13r] Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo.

Et dicta honorabile curia vallum Andorre, habitis inquisitionibus pro publicatis, concessa copia de illis et licencia advocati et procuratoris, assignat predice Martine capte tertium ad dandum suas deffensiones hinch ad diem jovis proximam, et testes qui fuerint productus parata est recipere et examinare mandans intimari.

Que fuerunt intimate et notificate dicte Anthonie Martine die quinta mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo per me Franciscum de Bauro, notarium et [huiusmodi] scribam. Presentibus Jacobo Xuxira, Joanne Anthonio Robí et Petro Deulofeu alias Pere Petit.

*<Desestimació de les defenses i sentència interlocutòria de turments>*

Discretus fisci procurator petit deffentiones pro parte Anthonie Martina datas, si que date fuit, publicari et pro [13v] publicatis haberi, et super puncto torture assignari ad declarandum et hora assignata declarari et amplius non disferri. Iuribus fiscii semper salvis.

Oblata die sabbati intitulata nona mensis madii anno predicto. Et dicta honorabile curia, habitis deffensionibus pro parte dicte Anthonie Martina datas si que date fuit pro publicatis, et concessa copia de illis, assignat ad declarandum super puncto torture hora tertia post meridiem cum dierum et horarum sequencium continuacione, [14r] mandans intimari.

Que fuerunt intimata et notificata dicte Anthonie Martina per me Francsicum de Bauro dicta die. Presentibus Stefano Gordiet, studente loci Plani Sancti Tirsi et Joanne Anthonio Robí civitatis Urgellensis.

Discretus fisci procurator vallium Andorre petit super puncto torture declarari et amplius non disferri. Iuribus fisci semper salvis.

Oblata die sabbati intitulata nona mensis madii anno predicto.

Et dicta honorabile curia vallium Andorre, visis et attenta meritis presentis inquisitionis, et diligenter examinato toto processu, [14v] quia ex predicta inquisitione resultant quamplurima indicia de criminibus et delictis de quibus acusatur dicta Matina sufficiencia ad torturam ex parte fisci procuratoris petitam, declarandam et faciendam, ideo et alias, salvo iure super probatis et penis ex illis resultantibus in suo robore remanentibus pronunciat, sentenciat sive interloquendo declarat predictam Anthoniam Martina, captam et culpabilem, iure posse et debite torqueri et tormentis subicci, et in tormentis interrogari de criminibus de quibus acusatur in dicta inquisitione; sicut cum [presente] torqueri et questionari providet et mandat moderare tamen iuxta calitatem criminum de quibus acusatur et iuxta concurrenciam indiciorum ex inquisitione resultancium ad fines et effectus ut veritas ipsa ab eius ore habeatur et justitia debite ministrari et fieri possit, mandans presentem provisionem et declarationem predicte [15r] Martina publicari et debite executioni demandari iuxta illius seriem et tenorem.

Lata, lecta et publicata fuit sentencia sive declaratio per honorabilem curiam vallium Andorre et promulgata sentencia et declaratio die XIII mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, presentibus dominus vicario seculari et domini iudicis Joanne Anthonio Robí civitatis Urgellensis et Petro Deulofeu alias Pere Petit sutoro parrochie Andorre.

Honorabile curia vallium Andorre aliis impedita negotiis prorrogavit dictam torturam hinch ad diem crastinam hora octava ante meridiem, cum dierum et horarum sequencium continuatione, mandans intimari et illico fuit intimatam dicte Martine.

*<Interrogatori sota turment>*

Die XIXI mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo in loco Andorre.

Anthonia Martina, vidua loci del Tarter, parrochie de Canillo, deponens in facto suo proprio sine juramento, in alieno autem cum juramento dicere et cetera. [15v]

Et primo fuit reinterrogata que digue la veritat si és bruixa y metzinera y quins malefficis a fets y perpetrats, que de tot digue la veritat.

Et dixit que ha cerca de tres anys que ella depositant anà a casa de na Tomasa del Tarter.

Y dita Tomasa essent en sa casa ly dix si volia ésser en sa companya en fer metzines, y ella depositant ly dix que no·n volia ésser. Y dita Tomasa ly dix que ella las fere y ella depositant que las donàs. Y així ella depositant fou contenta.